



MUNICÍPIO DE ARAXÁ/MG

Pedidos de Esclarecimento



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 177 /
2022

PROCESSO LICITATÓRIO 257

09/11/2022 16:12

Pedido - Boa Tarde, Gostaria de solicitar a Planilha de BDI referente ao Edital Pregão Eletrônico nº 09.177/2022. No Edital no Item 18 – Planilha Orçamentaria de Custos faz menção do BDI de 28,67%, mas não localizei a Planilha com a composição do BDI. E como mostra abaixo no Anexo I do Edital não aparece a Planilha de BDI. Constituem anexos deste instrumento convocatório, dele fazendo parte integrante: Anexo I - Termo de Referência Composto Por Planilha Quantitativa Orçamentária (ITEM 18) , Cronograma Físico- Financeiro (ITEM 19), Memorial Descritivo (ITEM 20), Projetos/Pranchas e Especificações Técnicas;

10/11/2022 14:35

Resposta - Segue anexo, o Termo de Suspensão do Pregão Eletrônico nº 09.177/2022, para as readequações na planilha orçamentária. Desse modo, a presente licitação ficará suspensa até o devido ajuste técnico da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos.

29/11/2022 16:36

Pedido - Em análise do edital deste processo licitatório, é informado que consta no anexo I os projetos/pranchas, porém, não localizei no referido edital. Assim, venho solicitar os projetos ou maiores esclarecimentos dos seguintes itens: Toldos (especificação da lona, dimensão); Estrutura metálica (detalhes, especificações e dimensões dos perfis); Chapa perfurada (dimensão, detalhe da fixação); Instalações elétricas (detalhes do local de aplicação);

01/12/2022 17:24

Resposta - Segue anexo, resposta do pedido esclarecimento relativo ao Pregão Eletrônico nº 09.177-2022. A resposta emitida pela Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana (anexo), o pedido de esclarecimento foi respondido pela Secretaria requisitante. Quanto a justificava, valores e aspectos técnicos apresentados relembre-se que não está na seara do Pregoeiro avaliá-las ou emitir juízo sobre a veracidade dos dados apresentados, pois essa tarefa envolve aspectos de caráter eminentemente técnicos, além de ponderação de conveniência e oportunidade. Por oportuno, acrescento que a motivação, justificativas e todos os dados técnicos são de inteira responsabilidade da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana, que deverá ter plena certeza da exatidão do seu Termo de Referência e edital. Todas as observações elaboradas têm como premissa a veracidade e a exatidão dos dados, informações, e valores constantes do processo, que são de responsabilidade exclusiva da Secretaria requisitante. Sendo essas as informações a serem prestadas, é o que cabe a este pregoeiro. Felipe Rocha da Silva, pregoeiro do município de Araxá/MG.



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO DO EDITAL

A

EMPRESA: JMC ENGENHARI E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ: 15.630.921/0001-05.

Rua Gustavo Martins nº 105-A, Bairro Centro, CEP 37.262-000 - Fone: (31) 99138.4285 - 98574.2380.

Santo Antônio do Amparo-MG

E-mail: jmclocacoes@gmail.com

Ref. Processo Licitatório nº 257/2022
Modalidade Pregão Eletrônico nº 09.177/2022

Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil, incluindo fornecimento de material e mão de obra, para reforma do Feirão do Povo, localizado na Avenida Washington Barcelos nº 1.280 no Bairro Bom Jesus na cidade de Araxá/MG, conforme Processo Licitatório nº 257/2022.

A empresa **JMC ENGENHARI E LOCAÇÕES LTDA., CNPJ: 15.630.921/0001-05**, apresenta via portal licitanet questionamento e solicita esclarecimentos sobre o Edital do Pregão Eletrônico nº 09.177/2022 cujo objeto encontra-se descrito acima.

1 - DO QUESTIONAMENTO DA EMPRESA:

Em análise do edital deste processo licitatório, é informado que consta no anexo I os projetos/pranchas, porém, não localizei no referido edital. Assim, venho solicitar os projetos ou maiores esclarecimentos dos seguintes itens: Toldos: (especificações da lona, dimensões). Estrutura metálica: (detalhes, especificações e dimensões dos perfis. Chapa perfurada: (dimensão, detalhe da fixação). Instalações elétricas: (detalhes do local de aplicação).

Em síntese é o questionamento.

Considerando que assunto questionado possui matéria de ordem técnica e de interesse público o questionamento foi enviado a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Mobilidade Urbana:

2 - RESPOSTA:

2.1 - Em resposta ao questionamento assim manifestou a Secretaria:

Com relação aos projetos/pranchas constante no anexo I do edital, informamos que não existem projetos. A frase foi inserida por engano, considerando assim um erro material.

Quanto aos itens questionados:

- Item Toldos: Lona multiuso sintética de PVC 3x2m, 530 de gramatura.
- Item Estrutura metálica: Estrutura de alumínio de tubo de 3" (pologadas).
- Item Chapa perfurada: Conforme previsto no item 4.2.4, 4.2.5 e 4.2.6 da planilha. Detalhe de da fixação: Parafusada.
- Item Instalações elétricas: Conforme prevista na planilha e local de aplicação na praça de alimentação do Feirão do Povo



Com estes esclarecimentos, dou por respondida as questões suscitadas pela empresa.

Intime-se a empresa JMC ENGENHARI E LOCAÇÕES LTDA., via portal licitanet com cópia nos autos.

Publique-se no site e Sistema licitanet: <https://www.licitanet.com.br> para conhecimento dos demais interessados. Junte-se aos autos do processo administrativo.

Atenciosamente,

Araxá-MG, 01 de dezembro de 2022.


Carlos Dummond Afonso Ribeiro
Engº Civil CREA/MG 225.169/D


Felipe Rocha da Silva
Pregoeiro